ק"ס ר

מדינת ישראל, משרד הבריאות

חוזר המנהל הכללי

כ"ו באב התשנ"ו (11.8.96)

20/96

תאריך

מס

נושא: הסכמת החולה לטיפול רפואי לאור חוק זכויות החולה
התשנ"ו-1996

מבוא

בחוזר המנכ"ל מס' 18/95 מיום 4.9.95 סקרנו את הנושא של הסכמת החולה לטיפול רפואי, הבהרנו את חשיבות הענין כחלק חיוני של התקשורת שבין המטפל והמטופל וכזכות יסודית של המטופל, את ההגיון העומד בבסיסה, את היסוד המוסרי-אתי ואת היסוד המשפטי לדרישה זו, והוצאנו הנחיות ליישומה של זכות זו לאור המצב המשפטי שהיה קיים אז.

חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 אשר עומד להכנס לתקפו ביום 12.8.96, קבע הוראות נחרצות באשר לזכות להסכמה מדעת לטיפול רפואי, אשר בעיקרון, אף כי לא כולן, תואמות את המצב המשפטי טרם החוק.

בחוזר זה נעמוד על ההבדלים בין הרואות החוק לבין הדברים שהועלו בחוזר מס' 18/95 הנ"ל, ועל השינויים בהנחיות המתחייבים מהוראות החוק.

(1) טיפול רפואי שאינו טעון הסכמה בכתב, שלגביו קבע כי רשאי מטפל לתת באופן זחוף גם ללא הסכמתו מדעת של המטופל, אם בשל נסיבות החירום, לרבות מצבו הגופני או הנפשי של המטופל, לא ניתן לקבל את הסכמתו מדעת

(2) טיפול רפואי המנוי בתוספת, לגביו אומץ ההסדר שהיה נהוג עד כה במצבים כאלה, לפיו ינתן הטיפול בהסכמת שלושה רופאים. ברם, קיימים מספר הבדלים בין ההסדר שבחוק לבין ההסדר לפי תקנות בריאות העם (טופסי הסכמה), תשמ"ד-1984:

ראשית, לפי התקנות נדרשת לניתוח חרום חתימה של שלושה רופאים על טופס פעולה זחופה, לעומת זאת החוק דורש "הסכמת שלושה רופאים" ולא דווקא בכתב. הוראה זו הינה עקבית ועולה בקנה אחד עם ההסתפקות בהסכמה בעל פה של המטופל עצמו במצבי חרום רפואי: כאשר אין זמן לעיסוק בעניינים פורמליים של טפסים וחתימות די בשמירה על העקרון של כיבוד האוטונומיה של החולה ע"י קבלת הסכמתו המפורשת לטיפול.